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• Grupo de maturação:  5.1
• Peso de mil grãos: 195g
• Potencial de rami�cação: médio
Exigência à fertilidade: média (4)

• Ampla janela de semeadura 
para as regiões frias (103 e 104)
• Amplia a janela de plantio da 
segunda safra
• Elevado PMG (peso de mil grãos)
• Excelente aspecto visual em campo
• Precocidade
• Resistência à Podridão
Radicular de Phytophthora
Raça 1

Set Out Nov NovRegião Colheita
(dias1)

População 
(plts/ha)

Sudoeste PR 117 260 a 350
Sul PR 120 280 a 350
Planalto PR  122 260 a 330
Campos de Cima da Serra PR 122 260 a 330
Oeste SC 117 260 a 350
Leste SC

Sul SP 

122 260 a 330
115 300 a 350

Ciclo na região de adaptação. Pode haver variação no ciclo devido às condições edafoclimáticas. Dias após a emergência. 
Quando o plantio for realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar em 10% a população de plantas indicadas.

Tolerado
Preferencial
Antecipado

Dez
15 20 25 01 05 10 15 20 25 01 05 10 15 20 25 01 05 10 15

510 IPRO



Região
Out Nov Dez Colheita

(dias)
População 
(mil plts/ha)10 20 30 10 20 30 10 20 30

103 PR - SC (Oeste) 136 320 a 400
103 | 104 RS - SC 138 320 a 400
104 PR - SP 135 320 a 400
201 acima de 500m de altitude 125 320 a 400

• Elevado potencial produtivo
• Porte controlado
• Precocidade
• Excelente enraizamento
• Resistente a morte de plantas
• Moderna arquitetura de planta
• Peso de mil grãos: 201g
• Exigência à fertilidade: 4

Hábito de crescimento: indeterminado
Grupo de maturação: 5,3
Cor de �or: roxa

Reação às doenças
Cancro da haste: resistente
Mancha olho de rã: moderadamente
suscetível
Pústula bacteriana: moderadamente
suscetível 
Podridão radicular de �tófora: resistente
Morte de plantas: resistente

NEO530 IPRO



• Grupo de maturação:  5.6
• Peso de mil grãos: 196g
• Potencial de rami�cação: médio
Exigência à fertilidade: média (3)

• Ampla região de adaptação
• Bom potencial produtivo 
com estabilidade
• Porte controlado com resistência 
ao acamamento
•  Precocidade
•  Resistência à Podridão
Radicular de Phytophthora
Raça1

Set Out Nov NovRegião Colheita
(dias1)

População 
(plts/ha)

Sudoeste PR 125 260 a 350
Sul PR 127 260 a 330
Oeste (acima 500m de altitude) PR 177 250 a 320
Sul (sequeiro) RS 128 260 a 350
Missões RS 128 260 a 350
Planalto RS

Campos de Cima da Serra RS

Oeste SC

Leste SC

Sul SP

126 250 a 330
126 250 a 330
125 260 a 350
126 250 a 330
118 260 a 330

Dez
15 20 25 01 05 10 15 20 25 01 05 10 15 20 25 01 05 10 15

Ciclo na região de adaptação. Pode haver variação no ciclo devido às condições edafoclimáticas. Dias após a emergência. 
Quando o plantio for realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar em 10% a população de plantas indicadas.

Tolerado
Preferencial

560 IPRO



• Grupo de maturação: 5,8
• Peso de mil grãos: 189g
• Rami�cação: alta
• Alto potencial produtivo
• Ampla adaptação a regiões
de altitude
• Exigência à fertilidade: 4

• Bom pacote sanitário
• Resistência à podridão radicular
de phytophthora (raça1)

Hábito de crescimento: indeterminado
Grupo de maturação: 5,8
Cor da Flor: roxa

M1 104 PR

M1 104 SP

Set Out Nov NovRegião Colheita
(dias1)

População 
(plts/ha)

M1 101|102 130 200 a 280
M1103 PR - SC (Oeste) 133 200 a 260
M1 103 | 104 RS - SC 131 200 a 260

130 200 a 260
125 200 a 280

M2 201 acima de 500m de altitude

M2 203 acima de 600m de altitude

120 250 a 320
112 250 a 320

¹Ciclo na região de adaptação. Pode haver variação no ciclo devido às condições edafoclimáticas. Dias após a emergência
*Quando o plantio for realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar 10% a população de plantas indicadas.

Tolerado
Preferencial

Dez
20 25 30-01 05 10 15 20 25 31-01 05 10 15 20 25 30-01 05 10 15

O580 IPRO



• Alto potencial produtivo
• Excelente adaptação a regiões de altitude
• Resistência à podridão radicular de phytophthora¹
• Grupo de maturação:  5.9
• Peso de mil grãos: 160g

Set Out Nov NovRegião Colheita
(dias1)

População 
(plts/ha)

M1 101 | 102 131 200 a 280
M1 103 | 104 RS - SC 134 200 a 280
M1 103 PR - SC (Oeste) 132 200 a 300
M1 104 PR 131 200 a 280
M1 104 SP 126 200 a 300
M2 201 acima de 500m

M2 203 acima de 600m 

121 220 a 320
113 220 a 320

¹Ciclo na região de adaptação. Pode haver variação no ciclo devido às condições edafoclimáticas. Dias após a emergência
*Quando o plantio for realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar 10% a população de plantas indicadas.

Tolerado
Preferencial

Dez
20 25 30-01 05 10 15 20 25 31-01 05 10 15 20 25 30-01 05 10 15

O590 I2X



• Alto potencial produtivo
• Excelente adaptação a regiões de altitude
• Resistência à podridão radicular de phytophthora¹
• Grupo de maturação:  5.9
• Peso de mil grãos: 160g

Set Out Nov NovRegião Colheita
(dias1)

População 
(plts/ha)

M1 101 | 102 131 200 a 280
M1 103 | 104 RS - SC 134 200 a 280
M1 103 PR - SC (Oeste) 132 200 a 300
M1 104 PR 131 200 a 280
M1 104 SP 126 200 a 300
M2 201 acima de 500m

M2 203 acima de 600m 

121 220 a 320
113 220 a 320

¹Ciclo na região de adaptação. Pode haver variação no ciclo devido às condições edafoclimáticas. Dias após a emergência
*Quando o plantio for realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar 10% a população de plantas indicadas.

Tolerado
Preferencial

Dez
20 25 30-01 05 10 15 20 25 31-01 05 10 15 20 25 30-01 05 10 15

O590 I2X

Região
Out Nov Dez Colheita

(dias)
População 
(mil plts/ha)10 20 30 10 20 30 10 20 30

101|102 135 230 a 280
103 PR - SC (Oeste) 136 320 a 400
103 | 104 RS - SC 138 320 a 400
104 PR - SP 135 320 a 400
201 acima de 500m de altitude 125 320 a 400
203 acima de 600m de altitude 117 340 a 400

• Alto teto produtivo
• Porte controlado
• Resistente ao acamamento
• Sanidade de raiz
• Resistente a morte de plantas
• Moderna arquitetura de planta
• Peso de mil grãos: 156g
• Exigência à fertilidade: 4

Hábito de crescimento: indeterminado
Grupo de maturação: 6,1
Cor de �or: roxa

Reação às doenças
Cancro da haste: resistente
Mancha olho de rã: resistente
Pústula bacteriana: resistente
Podridão radicular de �tófora: resistente
Morte de plantas: resistente

NEO610 IPRO



• Superprecocidade com alto potencial produtivo
com nova tecnologia intacta 2Xtende
• Alto potencial completude de plantio
• Elevado peso de grãos
• Crescimento indeterminado
• Grupo de maturação: 5.1

101

102

103

201 Oeste

Região Colheita
(dias)

115
115
120
101

População 
(mil plts/ha)

260 a 300
260 a 300
280 a 320
280 a 320

Set
1-10 11-20 21-30

Out
1-10 11-20 21-31

Nov
1-10 11-20 21-30

Dez
1-10 11-20 21-30

NS5115I2X

• Alta performance produtiva
• Amplitude geográ�ca
• Estabilidade
• Entrenó curto com elevado
número de vagens por nó
• Peso de mil grãos: 184g

Hábito de crescimento: indeterminado
Grupo de maturação: 6,1
Cor de ­or: roxa

Região
Set Out Nov Dez População 

(mil plts/ha)10 20 30 10 20 30 10 20 30 10 20 30
101 240 a 280
102 240 a 280
103 240 a 280
201N 260 a 300
201W 260 a 300
202 280 a 320
204 280 a 320

Reação às doenças
Cancro da haste: resistente
Podridão radicular de phytophtora:
resistente (raças 4, 7, 25)
Nematóides: suscetível

GH593312X



• Alta performance produtiva
• Amplitude geográ�ca
• Estabilidade
• Entrenó curto com elevado
número de vagens por nó
• Peso de mil grãos: 184g

Hábito de crescimento: indeterminado
Grupo de maturação: 6,1
Cor de ­or: roxa

Região
Set Out Nov Dez População 

(mil plts/ha)10 20 30 10 20 30 10 20 30 10 20 30
101 240 a 280
102 240 a 280
103 240 a 280
201N 260 a 300
201W 260 a 300
202 280 a 320
204 280 a 320

Reação às doenças
Cancro da haste: resistente
Podridão radicular de phytophtora:
resistente (raças 4, 7, 25)
Nematóides: suscetível

GH593312X



Reação às doenças
Acamamento: resistente
Podridão de
phytophthora: resistente
Cancro da haste: resistente
Macrophomina: sem informação

101 RS 

102 RS 

103 RS-SC-PR 

104 PR 

201 PR 

202 PR-MS 

204 MS 

Região
Set Out Nov Dez Colheita

(dias)
População 
(mil plts/ha)1 10 20 30 10 20 30 10 20 30 10 20 30

130 a 140 220 a 280
125 a 135 220 a 280
125 a 135 200 a 320
125 a 135 200 a 320
110 a 120 300 a 360
100 a 110 320 a 400
100 a 110 320 a 400

• Precocidade com alta produtividade;
• Máxima estabilidade em diferentes 
ambientes;
• Possibilidade de escalonar plantio;
• Arquitetura favorável ao controle 
de doenças.
• Peso de mil grãos: 182g

Hábito de crescimento: indeterminado
Grupo de maturação: 6,2
Cor de �or: roxa

NA5909RG



•  Precocidade 
com tecnologia Intacta2 Xtend
• Porte controlado
• Boa arquitetura de planta
• Bom potencial de engalhamento
• Peso de mil grãos: 177 gramas

Hábito de crescimento: indeterminado
Grupo de maturação: 4.9
Cor da  or: roxo

Reações às doenças:
Cancro da haste: resistente 
Necrose da haste: resistente 
Mancha olho de rã: resistente

SOYTECH

490 I2X

Rec

102 1

310

310

310

310

310

310

310

310

310

330

310

2

3

4

102

132

102

Out Nov
Região

Tolerado

Recomendado

11-20 21-31 01-10 01-20 21-30
RS / SC Transição
(Entre 400 e 650 mts)

RS / SC (> 650 mts)
e PR (> 500 mts)

Campos Gerais
(> 750 mts), Planalto 
Catarinense e Campos 
de Cima da Serra RS

Sudoeste PR
(Abaixo 500 mts)

330* 310 3103104103 Sudoeste PR
(Abaixo 700 mts)

330*

330

330

310

310

310

310

Princípio ativo: Trichoderma Afroharzianum.

Cepa: Th2RI99

Validade: 12 meses

Alvos: Fusarium solani, Macrophomina faseolina, 
Rhizoctonia solani e Sclerotinia sclerotiorum.

Modo de aplicação: tratamento de sementes.
Pré tratamento de até 120 dias

Doses:
i. Tratamento de sementes 0,5ml/kg – 2ml/kg.

www.rizobacter.com.br Rizobacter do Brasil

O Rizoderma TSI é o primeiro e único 
fungicida microbiológico a base de um Tricho-
derma Afroharzianum no Brasil, com CEPA 
exclusiva da Rizobacter. O produto conta com 
um processo de formulação de alta tecnologia 
com o qual confere ao produto, característica 

embalagem, maior Shelf-Life do mercado, alto 
poder antifúngico e o primeiro produto verda-
deiramente liquido do mercado.

O Rizoderma TSI ainda conta com a possi-
bilidade de até 120 dias de pré tratamento, o 
que traz ao usuário uma experencia inovadora 
e disruptiva, sendo o primeiro Fungicida Micro-
biológico a base de um Trichoderma recomen-
dado e aprovado para o tratamento industrial 
de sementes.

490I2X



• Variedade com alto índice 
de engalhamento
• Alto teto produtivo
• Resistente à �tóftora, (Rps1k) 
• Amplitude de posicionamento
• Peso de mil grãos: 210 gramas
Hábito de crescimento: indeterminado
Grupo de maturação: 5.8
Cor da �or: roxa

Reação às doenças: 
Cancro da haste: resistente
Necrose da haste: resistente
Mancha olho de rã: resistente
Podridão de �tóftora: resistente
(Raças 1, 3, 4, 7 e 17)

SOYTECH

580 I2X

Rec

101 1

220

220

220

220

220

240

240

240

240

240

260 240

240

220

220

220

220

200 200

220

240 260

260240

240 240

220

220

240

240

220

220

220

220

240

220

220

240

240

240

240

220

220

220

220

220

220

260

220

220

220

220

220

220

2

3

4

5

6

7

8

102

102

102

102

103

103

103

Out Nov Dez
Região

Tolerado Recomendado

01-1021-30 11-20 21-31 01-10 01-20 21-30 01-10

Coxilha

RS / SC
(Abaixo 400 mts)

RS / SC Transição
(Entre 400 e 650 mts)

RS / SC (> 650 mts)
e PR (> 500 mts)

Sudoeste PR
(Abaixo 500 mts)

Campos Gerais
(Abaixo 750 mts)

Campos Gerais
(>750 mts), Planalto 
Catarinense e Campos
de Cima da Serra RS

Sudeste SP
(Terras > 650 mts)

Set

580 I2X



• Grupo de Maturação:  5.3
• Hábito de Crescimento: Indeterminado
• Acamamento: Tolerante
• Altura de Planta: 81 cm
• Cor do Hilo: Marrom
• Cor da Flor: Branca
• Cor da Pubescência: Cinza
• Cor do Hipocótilo: Verde
• PMS Médio¹: 170 g

Características

¹

Grupo de Maturação 5.3

Hábito de Crescimento Indeterminado

PMS Médio 170 g

Altura de Planta 81 cm

Acamamento Tolerante

Cor do Hilo Marrom

Cor do Hipocótilo Verde

Cor da Flor Branca

Cor da Pubescência Cinza

120-123

120-122

120-122

120-122

120-122

Matriz de Posicionamento

Região
(REC)

Ciclo 
em dias

Ciclo e número de plantas finais por hectare (x1000)

101

103

104

102

NR

300-340

300-340

300-340

300-340

300-340

280-300

280-300

280-320

280-320

300-340

250-280

250-280

280-320

280-320

300-340

300-340

300-340

300-340

300-340

300-340

300-340

300-340

300-340

300-340

NR

300 - 340

300 - 340

300 - 340

300 - 340

NR

NR

NR

NR

NR

NR

NR

NR

NR

NR

Alto

Baixo*

  

NR - Não recomendado

Set Out Nov Dez

Tolerado Recomendado

C2534E



Unidade de Beneficiamento
de Sementes (UBS)

A Unidade de Bene�ciamento de Sementes da Copérdia, tem como foco fazer a 
manutenção da qualidade da semente vinda do campo, com equipamentos e 
tecnologia para industrializar sementes com alto potencial de vigor e viabilidade no 
mercado. Garantindo o acesso a sementes com qualidade aos nossos associados e 
clientes.
 
Conheça mais em coperdia.com.br

Princípio ativo: Trichoderma Afroharzianum.

Cepa: Th2RI99

Validade: 12 meses

Alvos: Fusarium solani, Macrophomina faseolina, 
Rhizoctonia solani e Sclerotinia sclerotiorum.

Modo de aplicação: tratamento de sementes.
Pré tratamento de até 120 dias

Doses:
i. Tratamento de sementes 0,5ml/kg – 2ml/kg.

www.rizobacter.com.br Rizobacter do Brasil

O Rizoderma TSI é o primeiro e único 
fungicida microbiológico a base de um Tricho-
derma Afroharzianum no Brasil, com CEPA 
exclusiva da Rizobacter. O produto conta com 
um processo de formulação de alta tecnologia 
com o qual confere ao produto, característica 

embalagem, maior Shelf-Life do mercado, alto 
poder antifúngico e o primeiro produto verda-
deiramente liquido do mercado.

O Rizoderma TSI ainda conta com a possi-
bilidade de até 120 dias de pré tratamento, o 
que traz ao usuário uma experencia inovadora 
e disruptiva, sendo o primeiro Fungicida Micro-
biológico a base de um Trichoderma recomen-
dado e aprovado para o tratamento industrial 
de sementes.





Tudo o

vem do 
campo

que sou






